

白沙统计月报

2023年4月



白沙黎族自治县统计局编

二〇二三年五月二十五日

全县主要经济指标

2023年4月

项 目	单 位	本 月	本月止 累 计	增长%		在全省 排 名
				本 月	累 计	
一、规模以上工业总产值	万元	3658	13752	-34.3	-11.4	
规模以上工业增加值	万元	—	—	-31.4	-14.6	第 18
二、货物周转量	万吨公里	124.18	421.77	17.3	-1.3	
旅客周转量	万人公里	426.43	1492.49	67.8	15.3	
三、邮政业务总量	万元	137.33	823.59	-9.9	3.6	
四、固定资产投资总额	万元	——	——	——	5.1	第 14
#房地产开发投资	万元	——	13182	——	-48.6	第 18
五、社会消费品零售总额	万元	18084	53616	16.2	7.3	
限额以上社会消费品零售额	万元	653.9	2259.9	10.7	-0.5	
批发零售业销售额	万元	1826.2	7341.3	-34.8	-45.6	
住宿业营业额	万元	103.6	383.6	-34.1	-23.1	
六、货物进出口总额	万元	34.4	128.5	249.0	196.4	第 5
七、接待旅游过夜人数	万人次	5.17	20.03	55.1	8.8	第 16
八、地方一般公共预算收入	万元	1206	6413	5.5	28.7	第 9
地方一般公共预算支出	万元	16251	106302	-43.5	-20.6	第 16
税收完成额	万元	2396	8507	133.1	61.9	
九、金融机构本外币存款期末余额	万元	884379	——	1.5	——	
金融机构本外币贷款期末余额	万元	582751	——	4.8	——	

注：金融机构期末存贷款余额增速为与年初比较数。

规模以上工业总产值、销售产值及工业产品产量

2023年4月

单位：万元

项 目	2023年		2022年		同比增长%	
	本月	累计	本月	累计	本 月	累 计
一、工业总产值（当年价格）	3658	13752	5568	15530	-34.3	-11.4
1、轻工业	328	1646	362	957	-9.5	71.9
2、重工业	3330	12106	5206	14573	-36.0	-16.9
在总计中：国有企业	2037	7763	2726	6851	-25.3	13.3
民营企业	1622	5990	2842	8679	-42.9	-31.0
#私营企业	1204	3727	1363	4300	-11.6	-13.3
在合计中：酒、饮料和精制茶制造业	328	1646	362	957	-9.5	71.9
非金属矿采选业	0	0	527	1604		
木材加工和木制品业	642	3409	1517	4479	-57.7	-23.9
非金属矿物制品业	502	1876	798	2596	-37.1	-27.7
电力、热力生产和供应业	1734	6369	2364	5894	-26.6	8.1
二、工业销售产值（当年价格）	4466	17448	6576	20575	-32.1	-15.2
三、工业销售率（%）	122	127	118	132	4.0	-5.6
四、工业增加值（当年价格）	—	—	—	—	-31.4	-14.6
五、主要工业产品产量						
非金属矿采选业（立方米）	0	0	5338	16043		
非金属矿物制品业（立方米）	9961	36066	16212	54235	-38.6	-33.5
电力、热力生产和供应业（万千瓦时）	2603	9597	2367	8653	10.0	10.9
六、工业能源消费量(吨标准煤)	240	775	264	930	-9.1	-16.7

注：非金属矿采选业，非金属矿物制品业，电力、热力生产和供应业等行业产量和产值本月进行调整。

客货运输完成情况

2023年4月

项 目	2023年		2022年		增长 (%)	
	本月	累计	本月	累计	本月	累计
货运量(万吨)	2.45	8.33	2.07	8.52	18.3	-2.2
货物周转量(万吨公里)	124.18	421.77	105.89	427.19	17.3	-1.3
客运量(万人)	2.37	8.43	1.98	8.11	19.8	3.9
旅客周转量(万人公里)	426.43	1492.49	254.11	1294.69	67.8	15.3

邮政业务总量

2023年4月

项 目	2023年		2022年		增长 (%)	
	本月	累计	本月	累计	本月	累计
邮政业务总量(万元)	137.33	823.59	152.46	794.97	-9.9	3.6
#函件(千件)	0.42	1.54	0.01	0.11	4100.0	1300.0
包裹(千件)	13.95	46.04	0.91	24.42	1433.0	88.5
报纸(千份)	205.06	811.35	210.98	861.40	-2.8	-5.8
特快专递(千件)	2.43	10.90	0.22	6.03	1004.5	80.8

限额以上社会消费品零售额

2023年4月

单位：万元

项 目	2023年		2022年		增长 (%)	
	本月	累计	本月	累计	本月	累计

社会消费品零售额	653.9	2259.9	590.9	2272.1	10.7	-0.5
----------	-------	--------	-------	--------	------	------

一、按销售单位所在地分

1、城镇	653.9	2259.9	590.9	2272.1	10.7	-0.5
------	-------	--------	-------	--------	------	------

2、农村						
------	--	--	--	--	--	--

限额以上批发和零售业商品销售情况

2023年4月

单位：万元

项 目	2023年		2022年		增长 (%)	
	本月	累计	本月	累计	本月	累计

销售额总计	1826.2	7341.3	2802.5	13501.4	-34.8	-45.6
-------	--------	--------	--------	---------	-------	-------

一、批发业	1180.0	5115.5	2234.5	11292.8	-47.2	-54.7
-------	--------	--------	--------	---------	-------	-------

二、零售业	646.2	2225.8	568.0	2208.6	13.8	0.8
-------	-------	--------	-------	--------	------	-----

限额以上住宿和餐饮业经营情况

2023年4月

单位：万元

项 目	2023年		2022年		增长 (%)	
	本月	累计	本月	累计	本月	累计

一、住宿业营业额	103.6	383.6	157.3	498.8	-34.1	-23.1
----------	-------	-------	-------	-------	-------	-------

#客房收入	49.9	170.1	85.5	253.2	-41.6	-32.8
-------	------	-------	------	-------	-------	-------

其他收入	46.0	179.4	48.9	182.1	-5.9	-1.5
------	------	-------	------	-------	------	------

二、餐饮业营业额	0.0	0.0	0.0	0.0		
----------	-----	-----	-----	-----	--	--

#餐费收入和商品销售收入	0.0	0.0	0.0	0.0		
--------------	-----	-----	-----	-----	--	--

限额以上商品零售额

项 目	2023年4月				单位：万元	
	2023年		2022年		增长(%)	
	本月	累计	本月	累计	本月	累计
合 计	646.2	2225.9	568.2	2209.5	13.7	0.7
一、粮油、食品类	253.3	1081.6	289.9	1082.9	-12.6	-0.1
#粮油类	89.5	397.6	101.6	410.0	-11.9	-3.0
肉禽蛋类	63.2	245.2	72.0	236.3	-12.2	3.8
水产品类	15.0	59.5	13.2	53.8	13.6	10.6
蔬菜类	40.3	153.1	54.4	167.8	-25.9	-8.8
干鲜果品类	29.1	129.9	34.1	121.4	-14.7	7.0
二、饮料类	53.7	271.9	53.2	288.8	0.9	-5.9
三、烟酒类	21.3	95.1	21.1	97.9	0.9	-2.9
四、服装鞋帽、针、纺织品类	20.0	91.0	23.7	103.1	-15.6	-11.7
1、服装类	4.9	21.1	6.1	23.9	-19.7	-11.7
2、鞋帽类	6.9	32.8	6.7	32.8	3.0	平
3、针纺织品类	8.2	37.1	10.9	46.4	-24.8	-20.0
五、化妆品类	15.1	55.2	17.6	88.7	-14.2	-37.8
六、日用品类	72.8	293.9	119.5	393.0	-39.1	-25.2
七、五金、电料类	12.4	49.9	12.8	44.2	-3.1	12.9
八、体育、娱乐用品类	9.1	35.0	10.5	32.3	-13.3	8.4
九、书报杂志类	183.2	219.2	10.8	40.6	1596.3	439.9
十、文化办公用品类	1.2	2.6	1.6	4.9	-25.0	-46.9
十一、其他	4.1	30.2	7.5	32.9	-45.3	-8.2

固定资产投资完成额

2023年4月

单位：万元

项 目	增长 (%)
一、固定资产投资总额	5.1
#房地产开发	-48.6
#基础设施	16.0
1、按三次产业分	
第一产业	57.7
第二产业	-91.2
第三产业	45.6
2、按构成分	
# 建筑安装工程	-1.1
设备工器具购置	-78.3
其他费用	160.5
二、按国民经济行业分	
(1) 农林牧渔业	57.7
(2) 采矿业	
(3) 制造业	16.3
(4) 电力、热力、燃气及水的生产和供应业	-76.5
(5) 建筑业	
(6) 批发和零售业	
(7) 交通运输、邮政业	855.5
#快速路	
(8) 住宿和餐饮业	176.3
(9) 信息传输、计算机服务业	-32.0
(10) 金融业	
(11) 房地产业	-23.1
(12) 租赁和商务服务业	
(13) 科学研究、技术服务	
(14) 水利、环境和公共设施管理业	17.5
(15) 居民服务及其他居民服务	
(16) 教育	20.3
(17) 卫生和社会工作	
(18) 文化、体育和娱乐业	-32.6
(19) 公共管理和社会组织	-73.9
三、施工项目个数 (个)	-20.3
本年新开工项目	-24.1
本年投产项目个数	385.7

房地产开发投资完成情况

2023年4月

单位：万元

项 目	本年累计	上年同期累计	增长（%）
一、房地产开发投资总额	13182	25632	-48.6
按工程用途分			
住宅	9660	16527	-41.6
#90平方米以下	1149	1959	-41.3
90-144平方米	8511	14568	-41.6
办公楼	0	0	
商业营业用房	1341	8473	-84.2
其他	2181	632	245.1
按构成分			
建筑工程	9325	23812	-60.8
安装工程	920	200	360.0
设备工器具购置	268	35	665.7
其他	2669	1585	68.4
#土地购置费	0	855	
二、 本年财务资金来源小计	16129	30894	-47.8
国内贷款	4810	13581	-64.6
利用外资	0	0	
自筹资金	8417	13975	-39.8
其他资金	2902	3338	-13.1
三、 本年新增固定资产	0	0	
四、 施工项目个数（个）	0	17	
#本年新开工项目	0	1	
五、 投产项目个数	0	0	
六、 房屋施工面积（万平方米）	63.39	55.17	14.9
#本年新开工	2.51	7.86	-68.1
七、 房屋销售面积（万平方米）	0.43	0.29	52.0
#住宅	0.38	0.12	207.6
八、 房屋销售额（万元）	2999	2140	40.1
#住宅	2526	806	213.4

财政收入情况

2023年4月

单位：万元

项 目	2023年		2022年		增长 (%)	
	本月	累计	本月	累计	本月	累计
一、地方一般公共预算收入	1206	6413	1143	4983	5.5	28.7
其中：1、税务征收部门收入	1104	3525	752	2493	46.8	41.4
2、财政征收部门收入	102	2888	391	2490	-73.9	16.0
1、税收收入	1104	3525	752	2493	46.8	41.4
增值税	406	1348	142	1016	185.9	32.7
企业所得税	174	769	157	242	10.8	217.8
个人所得税	19	147	35	106	-45.7	38.7
资源税	7	19	36	117	-80.6	-83.8
城市维护建设税	47	154	16	106	193.8	45.3
房产税	125	255	99	218	26.3	17.0
印花税	11	36	19	79	-42.1	-54.4
城镇土地使用税	179	360	165	317	8.5	13.6
土地增值税	52	109	16	97	225.0	12.4
车船使用和牌照税	31	113	31	104	平	8.7
耕地占用税	4	4	0	5		-20.0
契税	47	207	31	77	51.6	168.8
环保税	2	4	5	7	-60.0	-42.9
其他税收收入	0	0	0	2		
2、非税收入	102	2888	391	2490	-73.9	16.0
专项收入	63	920	19	136	231.6	576.5
教育费附加	29	96	13	83	123.1	15.7
行政性收费收入	15	282	16	494	-6.3	-42.9
罚没收入	17	494	15	336	13.3	47.0
国有资源(资产)有偿使用收入	7	853	25	490	-72.0	74.1
捐赠收入	0	240	307	1010		-76.2
政府住房基金收入	0	0	0	3		
其他收入	0	99	9	21		371.4
二、省级调拨补助收入	16363	109256	20250	146031	-19.2	-25.2

地方一般公共预算支出情况

2023年4月

单位：万元

项 目	2023年		2022年		增长 (%)	
	本月	累计	本月	累计	本月	累计
地方一般公共预算支出	16251	106302	28763	133960	-43.5	-20.6
#民生支出	13539	87689	21851	111454	-38.0	-21.3
#一般公共服务支出	1567	12386	3320	12138	-52.8	2.0
国防支出	0	0	1135	1385		
公共安全支出	351	3503	1307	4798	-73.1	-27.0
教育支出	2435	15398	3176	18965	-23.3	-18.8
科学技术支出	74	307	76	256	-2.6	19.9
文化旅游体育与传媒支出	342	1745	330	1442	3.6	21.0
社会保障和就业支出	1279	12651	2341	17808	-45.4	-29.0
卫生健康支出	795	8034	2681	9411	-70.3	-14.6
节能环保支出	-38	8244	651	3822	-105.8	115.7
城乡社区事务支出	331	5796	667	9020	-50.4	-35.7
农林水务事务支出	7147	28115	11035	45025	-35.2	-37.6
交通运输支出	865	3918	466	3866	85.6	1.3
资源勘探电力信息等事务	12	54	41	447	-70.7	-87.9
商务服务业等事务	25	122	72	217	-65.3	-43.8
自然资源海洋气象等支出	468	962	648	1791	-27.8	-46.3
住房保障支出	349	3683	486	2027	-28.2	81.7
粮油物资储备管理事务	34	105	18	68	88.9	54.4
灾害防治及应急管理支出	92	350	198	687	-53.5	-49.1
债务付息支出	123	929	115	787	7.0	18.0

政府性基金收支情况

2023年4月

单位：万元

项 目	2023年		2022年		增长(%)	
	本月	累计	本月	累计	本月	累计
政府性基金收入合计	15	1865	2	1302	650.0	43.2
彩票发行和彩票销售机构的业务费用	0	0	1	1		
国有土地使用权出让金收入	4	1761	-4	1241	-200.0	41.9
污水处理费收入	0	15	0	0		
彩票公益金收入	11	17	5	21	120.0	-19.0
国有土地收益基金收入	0	64	0	34		88.2
农业土地开发基金收入	0	8	0	5		60.0
政府性基金支出合计	39	5803	2089	10774	-98.1	-46.1
社会保障和就业	0	0	0	166		
城乡社区事务	38	5090	2088	9511	-98.2	-46.5
债务付息支出	0	174	0	174		平
其他	1	539	1	923	平	-41.6

各类税收完成情况

2023年4月

单位：万元

项 目	2023年		2022年		增长(%)	
	本月	累计	本月	累计	本月	累计
合 计	6712	29106	4972	22236	35.0	30.9
一、税收收入合计	2396	8507	1028	5253	133.1	61.9
#中央级	1010	3957	304	2020	232.2	95.9
地方级	1386	4550	724	3233	91.4	40.7
省级	282	1025	-8	760	-3625.0	34.9
市县级	1104	3525	732	2473	50.8	42.5
1、增值税	1163	3850	-253	2243	-559.7	71.6
2、营业税	0	0	0	7		
3、企业所得税	622	2746	560	865	11.1	217.5
4、个人所得税	65	524	126	379	-48.4	38.3
5、土地增值税	74	156	46	276	60.9	-43.5
6、资源税	10	27	36	117	-72.2	-76.9
7、城镇土地使用税	179	360	206	396	-13.1	-9.1
8、城市维护建设税	47	154	20	132	135.0	16.7
9、印花税	11	36	18	79	-38.9	-54.4
10、房产税	125	255	124	273	0.8	-6.6
11、车船税	31	113	30	104	3.3	8.7
12、契税	47	207	89	220	-47.2	-5.9
13、耕地占用税	4	4	0	4		平
14、环境保护税	2	4	6	9	-66.7	-55.6
15、消费税	3	3	1	2	200.0	50.0
16、车辆购置税	13	68	19	147	-31.6	-53.7
二、非税收入	107	2855	41	1657	161.0	72.3
1、教育费附加收入	30	97	13	83	130.8	16.9
2、地方教育附加收入	19	64	8	55	137.5	16.4
3、建设行政事业性收入	4	13	1	12	300.0	8.3
4、税务罚没收入	1	1	0	0		
5、国有资源有偿收入	7	7	2	14	250.0	-50.0
6、残疾人保障金收入	9	39	0	12		225.0
7、国有土地使用权出让收入	5	2143	0	1129		89.8
8、水土保持补偿费	10	27	10	258	平	-89.5
9、人防办收入	2	74	7	94	-71.4	-21.3
10、森林植被恢复费	19	389	0	0		
11、文化事业建设费	1	1	0	0		
三、社会保险基金收入	4193	17679	3889	15266	7.8	15.8
四、工会经费	16	65	14	60	14.3	8.3

金融机构本外币存贷款余额

2023年4月

单位：万元

项 目	本月末	上月末	年初	比上月末 增长(%)	比年初 增长(%)
一、各项银行存款余额	884379	909006	871506	-2.7	1.5
(一) 境内存款	884163	908701	871242	-2.7	1.5
1. 住户存款	674233	683601	659345	-1.4	2.3
(1) 活期存款	294126	305069	303975	-3.6	-3.2
(2) 定期及其他存款	380107	378532	355370	0.4	7.0
2. 非金融企业存款	91529	99406	100348	-7.9	-8.8
(1) 活期存款	76885	84775	85785	-9.3	-10.4
(2) 定期及其他存款	14644	14631	14563	0.1	0.6
3. 广义政府存款	108409	115701	101552	-6.3	6.8
(1) 财政性存款	11507	13224	5685	-13.0	102.4
(2) 机关团体存款	96902	102477	95867	-5.4	1.1
4. 非银行业金融机构存款	9992	9993	9997	0.0	-0.1
(二) 境外存款	216	305	264	-29.2	-18.2
二、各项银行贷款余额	582751	584727	555890	-0.3	4.8
(一) 境内贷款	582751	584727	555755	-0.3	4.9
1. 住户贷款	189311	192873	186230	-1.8	1.7
(1) 短期贷款	25703	27065	26016	-5.0	-1.2
消费贷款	8047	8874	7586	-9.3	6.1
经营贷款	17656	18191	18430	-2.9	-4.2
(2) 中长期贷款	163608	165808	160214	-1.3	2.1
消费贷款	64894	65347	67645	-0.7	-4.1
经营贷款	98714	100461	92569	-1.7	6.6
2. 非金融企业及机关团体贷款	393440	391854	369525	0.4	6.5
(1) 短期贷款	50185	50587	52044	-0.8	-3.6
(2) 中长期贷款	316545	314588	291275	0.6	8.7
(3) 票据融资	26710	26679	26206	0.1	1.9
(二) 境外贷款	0	0	135		

金融机构人民币存贷款余额

2023年4月

单位：万元

项 目	本月末	上月末	年初	比上月末 增长(%)	比年初 增长(%)
一、各项银行存款余额	884347	908974	871473	-2.7	1.5
(一) 境内存款	884131	908669	871209	-2.7	1.5
1. 住户存款	674201	683569	659314	-1.4	2.3
(1) 活期存款	294111	305054	303961	-3.6	-3.2
(2) 定期及其他存款	380090	378515	355353	0.4	7.0
2. 非金融企业存款	91529	99406	100346	-7.9	-8.8
(1) 活期存款	76885	84775	85783	-9.3	-10.4
(2) 定期及其他存款	14644	14631	14563	0.1	0.6
3. 广义政府存款	108409	115701	101552	-6.3	6.8
(1) 财政性存款	11507	13224	5685	-13.0	102.4
(2) 机关团体存款	96902	102477	95867	-5.4	1.1
4. 非银行业金融机构存款	9992	9993	9997	0.0	-0.1
(二) 境外存款	216	305	264	-29.2	-18.2
二、各项银行贷款余额	582751	584725	555890	-0.3	4.8
(一) 境内贷款	582751	584725	555755	-0.3	4.9
1. 住户贷款	189311	192871	186230	-1.8	1.7
(1) 短期贷款	25703	27063	26016	-5.0	-1.2
消费贷款	8047	8872	7586	-9.3	6.1
经营贷款	17656	18191	18430	-2.9	-4.2
(2) 中长期贷款	163608	165808	160214	-1.3	2.1
消费贷款	64894	65347	67645	-0.7	-4.1
经营贷款	98714	100461	92569	-1.7	6.6
2. 非金融企业及机关团体贷款	393440	391854	369525	0.4	6.5
(1) 短期贷款	50185	50587	52044	-0.8	-3.6
(2) 中长期贷款	316545	314588	291275	0.6	8.7
(3) 票据融资	26710	26679	26206	0.1	1.9
(二) 境外贷款	0	0	135		

全省主要经济指标

2023年4月

项 目	本月	本月止 累计	比去年同期增长%	
			本月	累计
一、规模以上工业增加值			38.0	14.9
二、全社会用电量（亿千瓦时）	38.94	138.11	23.2	11.8
#工业用电量	14.69	52.29	25.5	13.3
三、货物运输周转量（亿吨公里）	1027.64	3849.72	-2.7	0.1
四、旅客运输周转量（亿人公里）	61.97	225.81	519.2	132.7
五、货物吞吐量（万吨）	1918.84	6831.01	24.5	10.5
六、固定资产投资总额			-6.4	7.8
非房地产开发投资			-23.5	6.5
房地产开发投资（亿元）	99.92	398.68	30.4	10.2
七、房屋销售面积（万平方米）	77.46	256.03	39.4	14.4
八、房屋销售额（亿元）	148.32	461.16	56.2	21.1
九、社会消费品零售总额（亿元）	216.44	827.62	38.9	13.6
十、货物进出口总额（亿元）	188.08	765.50	14.08	27.4
货物进口总额	134.74	532.77	16.9	18.7
货物出口总额	53.35	232.73	7.5	53.3
十一、接待游客总人数（万人次）	661.41	3398.37	111.6	33.5
#接待过夜游客（万人次）	509.05	2254.59	108.6	29.1
十二、旅游总收入（亿元）	142.61	675.10	136.3	39.5
十三、地方一般公共预算收入（亿元）	82.91	349.58	70.0	8.1
#地方税收收入	71.21	268.61	98.3	8.0
十四、地方一般公共预算支出（亿元）	129.08	658.56	-22.7	-1.6
十五、金融机构期末存款余额（亿元）	12799.53		3.9	
十六、金融机构期末贷款余额（亿元）	11470.15		3.4	
十七、居民消费价格指数（%）	100.3	101.4	0.3	1.4
十八、工业生产者出厂价格指数（%）	96.7	100.2	-3.3	0.2
十九、环境空气质量优良率（%）	100.0	99.3	1.8	-0.2
二十、地级城市饮用水水源地水质达标率	100.0	100.0	0.0	0.0
二十一、城镇内河（湖）水质达标率	92.7	90.4	6.6	4.8